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KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt cao điểm xử lý vi phạm trật tự công cộng, 

trật tự đô thị trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024 

 

Thời gian qua, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự công cộng (TTCC), 

trật tự đô thị (TTĐT) trên địa bàn huyện Yên Thế đã được các cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện và có một số hiệu quả nhất định góp phần xây dựng nếp 

sống văn hóa, văn minh, lịch sự tại các khu phố, thôn, xóm… trên địa bàn. Tuy 

nhiên qua thống kê, đánh giá vẫn còn tình trạng các hộ gia đình tự ý lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông (ATGT) để kinh doanh, buôn 

bán gây mất mỹ quan đô thị, vi phạm các quy định về TTCC-TTĐT và trật tự an 

toàn giao thông. 

Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban an toàn giao 

thông huyện ban hành Kế hoạch triển khai đợt cao điểm xử lý vi phạm trật tự 

công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ nhằm bảo vệ và 

khai thác có hiệu quả các công trình giao thông, góp phần kiềm chế tai nạn giao 

thông trên địa bàn; lập lại trật tự, kỷ cương của các tổ chức, cá nhân có liên quan 

trong việc giữ gìn và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ; ngăn chặn và không để 

phát sinh thêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường. Đảm 

bảo cho các tuyến đường thông thoáng, tầm nhìn không bị che khuất, đặc biệt là 

các vị trí giao cắt, điểm mất an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông và 

tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng nâng cấp các tuyến đường. 

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong công tác 

quản lý đất hành lang an toàn đường bộ. Nâng cao nhận thức của nhân dân về 

việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công 

trình giao thông, hành lang an toàn đường bộ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao 

thông đường bộ, các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ để Nhân dân biết và tự giác chấp hành. 

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung 

giải toả các vi phạm và chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè 

đô thị. Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm, quản lý 
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hành lang an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên; 

giải tỏa tập trung vào các vị trí giao cắt, điểm mất an toàn giao thông; giải tỏa vi 

phạm đến đâu quản lý nghiêm đến đó, kiên quyết không để tái lấn chiếm, vi 

phạm hành lang an toàn đường bộ sau khi đã được giải tỏa là một trong những 

tiêu chí để đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tổ chức, lãnh 

đạo, cán bộ, công chức, viên chức; làm căn cứ bình xét danh hiệu thi đua hàng 

năm của các tập thể, cá nhân. 

- Tập trung thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp về giải tỏa hành 

lang, lấn, chiếm lòng, lề đường, hè phố, TTCC-TTĐT trên địa bàn. Kiên quyết 

xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vi phạm hành lang an toàn đường bộ. 

Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình 

thực hiện giải toả lấn chiếm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ. 

Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú 

trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 

các lực lượng, phương tiện tham gia giải toả; không để xảy ra sai sót và phát 

sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện 

- Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền pháp 

luật và các quy định về TTCC-TTĐT-TTATGT đến các hộ kinh doanh, sinh 

sống tại khu vực hai bên trục đường giao thông tại địa phương, vận động người 

dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT; tham mưu cho 

UBND cùng cấp các biện pháp đảm bảo TTCC-TTĐT-TTATGT. 

- Chỉ đạo lực lượng CSGT-TT tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện 

những trường hợp vi phạm TTCC-TTĐT, nhất là hành vi dừng, đỗ phương tiện 

tại khu vực đã đặt biển báo cấm dừng, cấm đỗ đỗ, các hành vi lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường, hành lang ATGT tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông; phối hợp 

với Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý TTGTXDMT đôn đốc, nhắc nhở, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm về TTCC-TTĐT-TTATGT theo thẩm quyền. 

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự giao thông, xây 

dựng, môi trường 

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, xác định mốc lộ giới hành lang an 

toàn giao thông, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm về TTCC-

TTĐT-TTATGT. 

- Chủ trì, phối hợp với lực lượng CSGT-TT, Công an cấp xã, UBND các 

xã, thị trấn đôn đốc, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm về TTCC-TTĐT-

TTATGT, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT để kinh doanh, buôn 

bán; yêu cầu tháo dỡ, cắt bỏ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo lắp đặt sai quy 
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định; đề xuất phương án tỉa, chặt cành tán cây xanh che khuất tầm quan sát của 

người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông. 

3. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và thể thao huyện 

Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên 

truyền về các quy định của pháp luật về TTCC-TTĐT-TTATGT, nhất là hành vi 

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT. Tuyên truyền, phổ biến đến 

toàn thể quần chúng Nhân dân để hình thành thói quen chấp hành quy định của 

pháp luật về TTCC-TTĐT-TTATGT, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, 

lịch sự tại khu phố, thôn, xóm... 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương (trong quá trình xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, 

các xã, thị trấn nên xác định rõ khu vực trung tâm, trọng điểm để tổ chức xử lý 

triệt để trước, tạo sự lan tỏa đến các khu vực lân cận). 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất và Quản lý trật tự 

giao thông, xây dựng, môi trường (TTGTXDMT) huyện và các đơn vị liên quan 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Tuyên truyền rộng rãi, liên tục trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông, đảm bảo TTCC-TTĐT. 

5. Các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ được phân 

công theo quy chế hoạt động của Ban ATGT huyện, tăng cường công tác chỉ đạo 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị thực hiện 

nghiêm túc các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; tuyên truyền, vận 

động gia đình, người thân, bạn bè, đồng nghiệp chấp hành nghiêm pháp luật về 

an toàn giao thông. 

6. Thời gian thực hiện 

Thời gian thực hiện Kế hoạch triển khai đợt cao điểm chia làm 02 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: Từ 06/5/2024 đến 16/5/2024: Tổ chức kiểm tra, xác định 

mốc lộ giới hành lang an toàn giao thông để làm căn cứ hướng dẫn, xử lý các vi 

phạm về TTCC-TTĐT-TTATGT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 

Nhân dân chấp hành tốt các quy định về TTCC-TTĐT-TTATGT, tự động tháo 

dỡ các mái che, mái vẩy, không bày bán hàng hóa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, 

hành lang an toàn giao thông. 

- Giai đoạn 2: Từ 20/5/2024 đến 20/6/2024: Tổ chức ra quân lập biên bản 

xử lý các trường hợp vi phạm; kiên quyết tháo dỡ, cưỡng chế tháo dỡ các mái 

che, mái vẩy, biển quảng cáo lắp đặt sai quy định, bày các đồ vật dụng, hàng hóa 

hóa lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT. 
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7. Kết thúc đợt cao điểm, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND huyện (qua Trung tâm phát triển quỹ đất và Quản lý 

TTGTXDMT) trước ngày 01/7/2024. 

Giao Trung tâm phát triển quỹ đất và quản lý TTGTXDMT chủ trì phối 

hợp với Ban ATGT huyện, Công an huyện theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- TB, các PTB Ban ATGT huyện; 

- Thành viên Ban ATGT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT, CAH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sơn 
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